بروکلیمان معتقد است که «فقط دوجا، أغراض مذهبی در دیوان ابوفراس به چشم می‌آید؛ یکی آنجا که وی تشیع خود را نسبت به اهل بیت (ع) ابراز می‌دارد و برای دستیابی به راه نجات و شفاعت روز رستاخیز از آنان یاری می‌جوید و دیگر در چکامه «میمیه» معروف به شافیه که دشمنی عباسیان را نسبت به علویان و شکنجه و آزار آنان را نسبت به

شیعیان ذکر می‌کند».

### پانوشتها :

- ۱- د.نبیل خلیل ابو حلتّم، الفرق الاسلامیه فکرا و شعرا، دارالثقافه، بیروت، ۱۴۱۰ ق/ ۱۹۹۰م؛ ۱۴۹.
- ۲- همانجا، همان صفحه
- ۳- همانجا، همان صفحه، به نقل از اغانی، دارالفکر، بیروت، ۱۴۰۷ ق/ ۱۹۸۶م، ۲۵۰/۷-۲۵۱.
- ۴- همانجا؛ ۱۵۰. ۵- عذافرة: شتر نیرومند، سبب: بیابان خشک
- ۶- دکتر تیجانی تونسوی و صالح وردانی مصری و بسیاری از دیگر بزرگان و عالمان اهل سنت، پس از یافتن حق و حقیقت بدان گرویده، از مذهب پیشین خویش روی برتافتند و کتابها و مقاله‌های بی‌شماری را نیز در این راستا نگاشتند.
- ۷- سید محسن امین، اعیان الشیعه، مطبعه الانصاف، ۱۳۸۰ ق/ ۱۹۶۰م، ۱۳/۸.
- ۸- د. شوقی ضیف، تاریخ الادب العربی، دارالمعارف بمصر، قاهره، الطبعه الثامنه، ۳/۳۲۴.
- ۹- النثا: خیر
- ۱۰- دیک الجن، دیوان، تحقیق آنطوان محسن القوال، دارالکتاب العربی، بیروت، ۱۴۱۵ ق/ ۱۹۹۴م؛ ۱۱۰-۱۱۱.
- ۱۱- ابوالعلاء معری، رساله الغفران، طبعه امین هندیه؛ ۱۳۴.
- ۱۲- رک، د. شوقی ضیف، تاریخ الادب العربی، ۳/۳۲۱.
- ۱۳- رک، عبدالکریم الاشر، دعبل بن علی خزاعی، شاعر آل البیت؛ وجیه فانوس، دراسات فی حریکة الفکر الادبی، ۱۵۰ به بعد؛ احمد العلی، دعبل بن علی خزاعی؛ ابوزید، الصورة الفنیة فی شعر دعبل و...

۱۹- وی محمدبن عبدالله بن محمدهاشمی بغدادی است؛ از فرزندان علی‌بن مهدی عباسی. وی را دیوان شعرست افزون بر پنج هزار بیت؛ به سال ۳۸۵ درگذشت. (رک، دائره‌المعارف، ۱۹۱/۳).

۲۰- فیء: از «فاء» به معنی رجع: عبارت است از آنچه در جنگ به غنیمت گرفته شود؛ سهم مالیات.

۲۱- ابوفراس حمدانی، دیوان، شرح خلیل‌الدویهی، دارالکتاب‌العربی، بیروت، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م؛ ۳۰۰ به بعد.

۲۲- فؤاد افرام‌البستانی، الروائع، دارالمشرق، بیروت، ۱۹۸۳م، ۴۵۲/۱۶.

۲۳- محلثون: آنان را از نوشیدن آب بازداشتند، الوشل: اندکی از آب، لمم: گناه

۲۴- ابوفراس حمدانی، دیوان؛ ۳۰۱.

۲۵- رک، الغدیر، دارالکتاب‌العربی، بیروت، ۱۳۹۷ق/۱۹۷۷م، ۸۹/۴-۹۰.

۲۶- تأسیس الشیعه؛ ۲۰۹.

۲۷- کارل بروکلیمان، تاریخ‌الادب‌العربی، ترجمه عبدالحلم‌النجار، دارالمعارف بمصر،

قاهره، ۱۹۶۲م، ۹۴/۲.